

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

  
**AEON STORES (HONG KONG) CO., LIMITED**  
**永旺(香港)百貨有限公司**  
 (於香港註冊成立之有限公司)  
 (股份代號：984)  
**2017全年業績**

永旺(香港)百貨有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「永旺」)截至2017年12月31日止年度之業績，連同上個財政年度之比較數字如下：

**綜合損益報表**

**截至2017年12月31日止年度**

	附註	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
收益	3	9,665,539	9,036,609
其他收入	4	603,323	612,465
投資收入		26,155	30,737
採購貨物及存貨變動		(6,638,768)	(6,212,937)
員工成本		(1,226,873)	(1,096,029)
折舊		(226,127)	(207,797)
經營租賃租金		(1,119,473)	(1,084,050)
其他費用	5	(1,103,392)	(1,058,474)
開業前支出		(25,187)	(5,133)
其他收益及虧損	6	(18,375)	(25,881)
融資成本		(29)	(116)
除稅前虧損		<u>(63,207)</u>	<u>(10,606)</u>
所得稅支出	7	(11,015)	(4,407)
本年度虧損		<u><u>(74,222)</u></u>	<u><u>(15,013)</u></u>
以下人士應佔本年度(虧損)溢利：			
控股股東權益		(54,749)	(23,228)
非控股權益		(19,473)	8,215
		<u><u>(74,222)</u></u>	<u><u>(15,013)</u></u>
每股虧損 - 基本	9	<u><u>21.06 港仙</u></u>	<u><u>8.93 港仙</u></u>

綜合損益及其他廣泛收入報表  
截至2017年12月31日止年度

	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
本年度虧損	(74,222)	(15,013)
<b>其他廣泛收入(支出)</b>		
<i>隨後可能重新分類至損益項目</i>		
換算海外業務時產生之匯兌差異	15,003	(23,291)
可供銷售投資之公允值收益	3,047	1,273
本年度其他廣泛收入(支出)、扣除所得稅淨額	<u>18,050</u>	<u>(22,018)</u>
本年度廣泛支出總額	<u>(56,172)</u>	<u>(37,031)</u>
以下人士應佔廣泛支出總額：		
控股股東權益	(44,065)	(33,441)
非控股權益	(12,107)	(3,590)
	<u>(56,172)</u>	<u>(37,031)</u>

綜合財政狀況報表  
於2017年12月31日

	附註	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		881,412	851,719
商譽		94,838	94,838
可供銷售投資		24,158	21,111
已抵押銀行存款		27,026	27,431
遞延稅項資產		69,519	70,461
租賃及相關按金		249,029	254,936
		<u>1,345,982</u>	<u>1,320,496</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		950,925	973,518
應收貿易賬項	10	63,671	47,885
其他應收賬項、預付款項及按金		187,459	173,671
同系附屬公司之欠款		58,031	75,224
可收回稅項		-	20,676
定期存款		169,234	455,458
已抵押銀行存款		19,703	18,513
銀行結存及現金		2,047,712	1,769,924
		<u>3,496,735</u>	<u>3,534,869</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項	11	1,384,471	1,324,037
其他應付賬項、應計費用及其他負債		1,416,898	1,293,890
應派股息		472	505
欠最終控股公司之款項		29,541	26,487
欠同系附屬公司之款項		65,111	76,047
應付所得稅		5,972	22,618
融資租賃		-	724
		<u>2,902,465</u>	<u>2,744,308</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>594,270</u>	<u>790,561</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,940,252</u>	<u>2,111,057</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		115,158	115,158
儲備		1,490,543	1,638,550
控股股東應佔權益		1,605,701	1,753,708
非控股權益		137,670	153,512
<b>權益總數</b>		<u>1,743,371</u>	<u>1,907,220</u>
<b>非流動負債</b>			
已收租賃按金及其他負債		196,054	198,500
遞延稅項負債		827	5,337
		<u>196,881</u>	<u>203,837</u>
		<u>1,940,252</u>	<u>2,111,057</u>

綜合財務報表附註  
截至2017年12月31日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈的「香港財務報告準則」編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例規定的適用披露。

載列於本2017年及2016年12月31日止年度的全年業績公告中有關截至2017年及2016年12月31日止年度的財務資訊雖然來源於本公司的法定年度綜合財務報表，但不構成本公司的相關法定年度綜合財務報表。（「公司條例」）第436條要求披露的與這些法定財務報表有關的更多資訊如下：

按照（「公司條例」）第662(3)條及附表6第3部的要求，本公司已向香港公司註冊處遞交截至2016年12月31日止年度的綜合財務報表，並會在適當時候遞交截至2017年12月31日止年度的綜合財務報表。

本公司的核數師已就這兩年度的綜合財務報表出具核數師報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據（「公司條例」）第406(2)條，第407(2)或(3)條作出的聲明。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團於本年度首次應用以下由香港會計師公會所頒佈的經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第7號（修訂本）	披露計劃
香港會計準則第12號（修訂本）	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號（修訂本）	香港財務報告準則2014年至2016年週期之年度改進

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

香港會計準則第7號披露計劃修訂

本集團於本年度首次應用這些修訂。該修訂要求主體提供披露，以使合併財務報表的使用者能夠評估融資活動產生的負債變化，包括現金和非現金變化。此外，如果這些金融資產的現金流量或將來的現金流量將包括在融資活動的現金流量中，則修訂還要求披露金融資產的變化。

具體而言，該等修訂要求披露融資現金流量的變動，將於截至2017年12月31日止年度的綜合財務報表附註中提供期初及期末結餘的對賬。根據修訂的過渡條文，本集團並未披露上年度的比較資料。除綜合財務報表附註披露外，該等修訂的應用對本集團綜合財務報表並無影響。

### 3. 收益及分類資料

收益指年內售予顧客之貨物減去折扣之發票值及特許專營銷售收入。本集團年度的收益分析如下：

	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
直接銷售	8,816,295	8,198,225
特許專營銷售收入	849,244	838,384
	<u>9,665,539</u>	<u>9,036,609</u>

向本集團主要營運決策者(即執行董事)報告以決定資源分配及表現評估的資料，集中以本集團在各地地方營運之店舖所在地呈報。可報告分類為在產品性質，客戶類型和監管環境的性質方面把經濟特性相類似之營運類別合併。主要營運決策者確認香港及中華人民共和國(「中國」)為兩個可報告分類。

#### 分類收益及業績

以下為本集團按可報告分類劃分的收益及業績分析：

#### 截至2017年12月31日止年度

	香港 港幣千元	中國 港幣千元	總計 港幣千元
分類收益 - 對外	<u>4,267,653</u>	<u>5,397,886</u>	<u>9,665,539</u>
分類虧損	<u>(47,820)</u>	<u>(41,513)</u>	<u>(89,333)</u>
投資收入			26,155
融資成本			(29)
除稅前虧損			<u>(63,207)</u>

#### 截至2016年12月31日止年度

	香港 港幣千元	中國 港幣千元	總計 港幣千元
分類收益 - 對外	<u>3,826,626</u>	<u>5,209,983</u>	<u>9,036,609</u>
分類(虧損)溢利	<u>(82,505)</u>	<u>41,278</u>	<u>(41,227)</u>
投資收入			30,737
融資成本			(116)
除稅前虧損			<u>(10,606)</u>

可報告分類的會計政策與本集團的會計政策相同。分類(虧損)溢利代表各分類錄得的(虧損)溢利，不計及投資收入及融資成本。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者報告的措施。

### 3. 收益及分類資料 - 續

#### 其他分類資料

##### 截至 2017 年 12 月 31 日止年度

	香港 港幣千元	中國 港幣千元	分類總計 港幣千元
計入分類損益計量的金額:			
購置物業、廠房及設備	41,246	220,316	261,562
折舊	126,774	99,353	226,127
就物業、廠房及設備確認之減值虧損	-	19,134	19,134
物業、廠房及設備之清理/撇減虧損	79	2,849	2,928
撇減存貨	2,941	-	2,941
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

##### 截至 2016 年 12 月 31 日止年度

	香港 港幣千元	中國 港幣千元	分類總計 港幣千元
計入分類損益計量的金額:			
購置物業、廠房及設備	330,461	139,629	470,090
折舊	99,584	108,213	207,797
就物業、廠房及設備確認之減值虧損	-	163	163
物業、廠房及設備之清理/撇減虧損	5,498	526	6,024
撇減存貨	2,791	-	2,791
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

### 4. 其他收入

	2017 年 港幣千元	2016 年 港幣千元
分租租金收入	492,666	494,431
其他	110,657	118,034
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<u>603,323</u>	<u>612,465</u>

### 5. 其他費用

	2017 年 港幣千元	2016 年 港幣千元
廣告、推廣及銷售費用	313,517	324,396
維護及維修費用	328,059	304,603
其他	267,362	227,802
公用事業費用	194,454	201,673
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<u>1,103,392</u>	<u>1,058,474</u>

## 6. 其他收益及虧損

	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
匯兌收益(虧損),淨額	3,687	(19,694)
就物業、廠房及設備確認之減值虧損	(19,134)	(163)
物業、廠房及設備之清理/撇減虧損	(2,928)	(6,024)
	<u>(18,375)</u>	<u>(25,881)</u>

## 7. 所得稅支出

	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
開支(收入)包括：		
即期稅項		
中國企業所得稅	9,952	24,377
中國預扣所得稅	1,259	-
	<u>11,211</u>	<u>24,377</u>
先前年度超額撥備(撥備不足)		
香港	(461)	-
中國	313	-
	<u>(148)</u>	<u>-</u>
遞延稅項		
本年度	(48)	(19,970)
本年度所得稅支出	<u>11,015</u>	<u>4,407</u>

由於兩個年度均沒有錄得香港應貨稅溢利，因此本集團並沒有計提香港利得稅。

中國所得稅乃按兩個年度內附屬公司的估計應課稅溢利的25%計算。

關於年內附屬公司的未分配盈利的預扣稅的遞延稅項負債已按適用稅率作出撥備。

## 8. 股息

	2017年 港幣千元	2016年 港幣千元
已付 2016 年末期股息		
每股普通股 20 港仙 (2016 年：7.8 港仙，就 2015 年)	52,000	20,280
已付 2017 年中期股息		
每股普通股 20 港仙 (2016 年：20 港仙，就 2016 年)	52,000	52,000
已付 2017 年特別股息		
每股普通股 零 港仙 (2016 年：20 港仙，就 2016 年)	-	52,000
	<u>104,000</u>	<u>124,280</u>

## 8. 股息 - 續

董事會建議派付末期股息每股 22 港仙（2016 年：20 港仙），股息將於 2018 年 6 月 28 日或之前派發，惟須待股東於 2018 年 5 月 18 日舉行的應屆股東週年大會批准後方可作實。

## 9. 每股虧損

本公司控股股東應佔每股基本虧損乃根據本公司控股股東應佔本集團於本年度之虧損港幣 54,749,000 元（2016 年：港幣 23,228,000 元），與年內已發行普通股 260,000,000 股（2016 年：260,000,000 股）計算。

由於兩年內概無發行潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

## 10. 應收貿易賬項

由於大部分應收貿易賬項均由信用卡簽賬及移動支付方式產生，故本集團並無界定之固定信貸政策。

以下為應收貿易賬項按發票日期為基準於報告日期呈列之賬齡分析：

	2017 年 港幣千元	2016 年 港幣千元
30 日內	63,179	47,298
31 至 60 日	75	215
超過 60 日	417	372
	<u>63,671</u>	<u>47,885</u>

## 11. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項按發票日期為基準於報告日期呈列之賬齡分析：

	2017 年 港幣千元	2016 年 港幣千元
0 至 60 日	1,158,975	1,118,729
61 至 90 日	99,529	92,645
超過 90 日	125,967	112,663
	<u>1,384,471</u>	<u>1,324,037</u>



## 12. 比較數字

為符合本年度綜合損益表的表述:

- (a) 從綜合損益表「其他開支」的比較數字中將合共港幣1,084,050,000元的經營租賃租金支出重新分類至「經營租賃租金」；
- (b) 從綜合損益表「其他開支」的比較數字中將合共港幣19,694,000元的匯兌虧損淨額支出重新分類至「其他收益及虧損」；並且
- (c) 將載於綜合損益表比較數字內的「就物業、廠房及設備確認之減值虧損」合共港幣 163,000 元及物業、廠房及設備之清理/撇減虧損的合共港幣 6,024,000 元重新分類至「其他收益及虧損」內。

### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於 2018 年 5 月 11 至 2018 年 5 月 18 日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保有權出席將舉行之股東周年大會及在大會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於 2018 年 5 月 10 日下午 4 時 30 分前送交本公司之股份過戶登記處－卓佳秘書商務有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 22 樓。

本公司將於 2018 年 6 月 7 日至 2018 年 6 月 8 日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保享有在即將舉行的股東週年大會上批准的末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於 2018 年 6 月 6 日下午 4 時 30 分前送交本公司之股份過戶登記處－卓佳秘書商務有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 22 樓。

## 管理層討論及分析

2017年零售環境發生了很多變化，以新零售為主，線上線下融合的速度加快，出現了很多新生事物。隨著生活品質的提升，零售模式和商品組合的變革需要以更快的速度加以實現。永旺(香港)百貨有限公司(及其附屬公司(「永旺百貨」或「本集團」))在2017年積極進行內部調整，著手重新審視各項基本工作，穩固零售技術，為未來增長打好穩固基礎，同時亦繼續推行有效的銷售策略，加上改裝後由日本引入嶄新業務模式「AEON STYLE」的康怡店及黃埔店的全期貢獻帶動下，本集團持續錄得收益增長，也是歷年新高，而毛利率亦有所提升。儘管如此，營運層面仍面對多項挑戰，包括經營成本持續高企，為盈利帶來壓力。為把握商機及克服挑戰，我們在審視零售架構及個別店舖表現後，在積極繼續拓展市場的同時，策略性調整及優化店舖，並致力進行供應鏈改革，豐富優質商品組合，滿足不斷轉變的顧客需求。此外也積極實施多項業務策略，以改善營運表現，如借鑒內地類似的推廣活動，成功在港推出「Super Wednesday」活動，幫助本集團重新建立嶄新的零售管理模式。

## 業務回顧

受惠於上文提及的因素，本集團的總收益由去年的港幣90億3千660萬元上升7%至港幣96億6千550萬元。期內毛利率提升至31.3% (2016年：31.2%)，這主要受惠香港業務分部的毛利率提升。然而，由於人工及租金等經營成本增加，以及本集團於上半年本集團錄得本公司控股股東應佔虧損港幣7千200萬元 (2016年：港幣8千290萬元)，加上受到一次性開支影響，導致全年本集團錄得本公司控股股東應佔虧損港幣5千470萬元 (2016年：虧損港幣2千320萬元)。董事會建議派發末期股息每股22.0港仙。連同年內已派付的中期股息20.0港仙，2017年的派息總額為42.0港仙 (2016年：40.0港仙(不包括特別股息))。

## 香港業務

2017年本港經濟環境略為改善，零售業銷售回復溫和增長，推動2017年全年的零售業總銷貨價值較去年全年上升2.2%<sup>1</sup>，扭轉了自2014年起每年下跌的勢頭。受市場增長帶動，加上康怡店及黃埔店於翻新工程完成後所帶來的全期貢獻，年內香港業務收益上升11.5%至42億6千770萬港元 (2016年：港幣38億2千660萬元)。本集團以「Super Wednesday」活動為契機，加強提高營運能力和商品組合，推動了整體銷售增長。而此活動亦成功協助我們改善供應鏈管理，提升了香港業務的整體毛利率。透過有效的銷售推廣及採購策略，以及成本控制措施，回顧期內香港分部的虧損大幅收窄至港幣4千780萬港元。(2016年：虧損港幣8千250萬元)。

回顧年內，本集團繼續審慎物色合適地點開設新店，並於年內新增十間小型店舖。其中於去年12月開幕的「ものもの (Mono Mono)」品味生活專門店，正是為本地消費者度身訂造的全新業務模式，以全面滿足追求時尚格調的顧客所需。於2017年12月31日，本集團在香港人口稠密的住宅及商業區合共經營64間 (2016年：54間) 店舖。

<sup>1</sup> 香港特別行政區政府統計處

## 業務回顧-續

### 中國業務

隨著內地民眾收入增加，消費意慾升級，內地零售市道於2017年逐漸回穩。年內，中國業務的分部收益上升3.6%至港幣53億9千790萬元（2016年：港幣52億1千萬元）。在日益激烈的競爭下，本集團深知顧客關係管理和大數據分析的重要性，故全面引入了新的客戶關係管理系統（「CRM」），為下一步的精準營銷建立平台。另外，加快供應鏈改革，進一步提升毛利率是本集團的重要策略之一，為此本集團調整了部分集中採購的模式，期望進一步降低採購成本提升毛利表現。為了加快在珠三角地區的長期穩定發展，本集團對過去幾年周邊地區發展未如理想的店舖進行了調整，因而產生一次性的關店開支。主要受此影響，年內中國分部錄得虧損港幣4千150萬元（2016年：溢利港幣4千130萬元）。若撇除物業、廠房及設備之減值虧損以及關店開支，中國分部則錄得溢利港幣1千550萬元。

期內，本集團積極審視店舖表現，透過策略性關店及開店措施，優化商舖結構組合。於2017年本集團關閉了三間店舖，並另覓新址開設四間新店。於2017年12月31日，本集團在華南地區共經營32間店舖（2016年：31間）。

### 財務回顧

年內，由於薪金調整及店舖數量增加所產生額外的勞工成本，以致員工成本上升11.9%，佔收益百分比提高至12.7%。根據租約調整，租金成本上升3.3%，佔收益百分比則由12.0%下降至11.6%。由於本集團開設新店擴大業務規模，其他費用包括廣告、促銷和銷售費用、維護和修理費用、公用事業費用及其他費用等成本上升4.3%，佔收益百分比則由11.7%下降至11.4%。

於2017年12月31日，本集團維持充裕的淨現金狀況，並沒有銀行貸款，現金及銀行結存及短期定期存款達港幣22億1千690萬元（2016年：港幣22億2千540萬元）。因此，本集團擁有足夠的內部資源應付未來的業務擴張。

於2017年12月31日，本集團存款中的港幣3千200萬元萬元（2016年：港幣3千190萬元）已抵押予銀行，為業主的租金按金作擔保。而存款中的港幣1千470萬元（2016年：1千400萬元）已抵押予監管機構，為已售儲值卡作擔保。

2017年，本集團在香港及中國開設新店及裝修現有店舖的資本開支為港幣2億6千160萬元。本集團將繼續透過內部資源及短期貸款支付未來的資本開支。

本集團以香港及中國功能貨幣以外的外匯結算的貨品採購佔採購總額5%以下，因此匯率波動對本集團之零售業務並無任何重大影響。本集團於2017年錄得港幣370萬元的匯兌溢利，而去年同期則為虧損港幣1千970萬元。

## 展望

本集團主要業務集中於實體零售，過去數年我們可以看到中國市場的變化較快，香港市場則相對穩定。但兩地顧客均對生活品質提出更高的要求，我們需要不斷地去推出新的經營模式或服務，以滿足此等需求。本集團審視自身，發現在過去所建立的穩固基礎上，應該務實的面對各項課題和挑戰，加快改革的步伐，提高效益，使我們累積的資源可以進一步擴大發展。永旺百貨憑藉30年的成功經驗，以及勇於創新的精神，將致力把握機遇，在永旺基本理念的基礎上，實現「以客為先」的原則，務求全面發揮永旺百貨的潛力，令業務更上一層樓，成為每一位顧客的首選零售商。

### 香港業務

展望未來，有見 2017 年本港整體經濟環境及零售市道繼續回穩，本集團對 2018 年的業務發展保持審慎樂觀。來年，本集團將會堅持以小型專門店為主的積極開店策略，同時積極對部分開店已久的店舖進行不同規模的改裝，引入「AEON STYLE」的部分元素，提高效率。於此同時，我們亦將積極探索在港繼續開設各類型店舖的機遇。

为了更好的控制成本，本集團擬著手研究自動化管理項目（「RPA」），嘗試從本質上優化作業流程，減少工作量，根本上解決人工成本上漲的問題。

本集團的另一目標是提升資訊科技系統在業務營運上之應用，包括更換已使用 20 年之久主幹系統，並積極引入 CRM 和自助收銀系統。本集團將會投放更多資源以提升前線營運效率，同時亦會改善「AEONCITY」的用家體驗，從而擴大線上銷售，進一步在市場中突圍而出。在電子商貿方面，本集團亦希望探索與第三方合作的機會，加快發展的速度。

2018 年首兩個月，本集團在灣仔開設了一間新的小型店舖。未來本集團將繼續審視及適度調整現有店舖組合，以及尋找機會在香港開設更多小型店舖。

### 中國業務

隨著中國經濟持續穩步增長，市民消費能力提升並對高質素生活有更高追求，本集團對未來中國業務表現依然審慎樂觀，並認為中國業務是本集團的主要增長動力之一。本集團將維持積極開店的業務策略，以更嚴謹及更科學化的選址方式在中國進行擴張。目前，本集團計劃將於 2018 年及 2019 年在中國分別開設五間及三間綜合購物百貨店，並會在 2018 年下半年將「AEON STYLE」成功的業務模式引進深圳及廣州等中國一線城市，為具消費潛力的中國客戶群帶來嶄新的購物體驗。本集團亦將會加強與「AEON MALL」在新區域發展，以及與其他發展成熟的購物商場營運商合作，於具潛力地區開設綜合購物百貨店，進一步擴大市場份額，推動業務持續發展。另外，本集團亦將成立全新業務團隊，拓展在中國開設小型專門店的機會。

另一方面，有見近年內地線上銷售增長強勁，本集團將繼續加強與知名網上購物平台，如京東、微信等第三方緊密合作，推動零售數碼化，深化消費者洞察，以擴大收入來源及開拓線上到線下(O2O)業務模式。

本集團預期，於 2018 年總資本開支將達港幣約 5 億元，主要用作開設新店、店舖裝修及加強後勤支援，以提高業務效率。其中，本集團將重點全面改善內部資訊科技系統，以加強基建，為業務發展提供後盾，同時亦將進一步將科技應用到日常營運上，如優化自助快線及引入更多移動支付方式給顧客選擇(例如微信支付、支付寶)，除方便顧客外，亦有助降低勞工成本。

## 公司目標

本集團一直秉承「經營完全滿足顧客需要的業務」的理念，為顧客創造健康、安全和快捷的購物環境及服務，提升他們的生活質素。永旺每一位員工均抱著相同的理念，矢志透過贏取顧客的信任創造長遠價值。未來，本集團將會專注於擴大中國內地及香港的市場份額，積極推動業務增長，同時積極提升營運效率及降低成本。本集團深信，上述措施將能為股東及持份者締造穩定和理想的回報。

## 人力資源

於2017年12月31日，本集團於香港及中國共聘用約8,100名全職員工及3,800名兼職員工。本集團根據員工的表現、經驗及行業概況酬報員工。為堅守向顧客提供最佳服務的承諾，本集團將會繼續提供專業的培訓和指導以提升員工的質素和技能，並致力創造一個良好的工作環境，讓員工之間建立互信友愛。

## 購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 足夠公眾持股量

茲提述本公司日期為2015年3月6日的公告。

本公司公眾持股量低於上市規則第8.08(1)(a)條規定的最低25%的要求，直至2017年6月13日。

於2017年6月13日，AEON Co., Ltd. 通知本公司已向四名獨立第三方出售合共28,740,000股本公司股份，本公司及後公告其公眾持股量恢復到27.78%。因此，根據上市規則第8.08(1)(a)條，本公司的公眾持股量已恢復至本公司已發行股份總數的25%以上。

除上文所披露外，根據本公司所獲得的公開資料及董事所知悉，本公司從2017年6月13日至本公告日，持續達到足夠公眾持股量。

## 公司管治

企業管治守則(「守則」)載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之附錄14。本公司已採納該守則作為其企業管治常規守則的守則條文。

本公司董事認為，本公司已全年遵守該守則條文。

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事於年內均遵守標準守則所載之規定標準。

本公司之審核委員會已連同管理層審閱截至2017年12月31日止年度之年度業績。

## 德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

載列於本公告中本集團截至2017年12月31日止年度的綜合財政狀況報表，綜合損益，綜合損益及其他廣泛收入報表及相關附註中的數字已經由本集團核數師德勤·關黃陳方會計師行與本集團於本年度經審核的綜合財務報表進行核對。根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港委聘審閱準則或香港保證聘約準則，德勤·關黃陳方會計師行所進行的工作並不構成保證聘約，因此德勤·關黃陳方會計師行並無對本公告發表任何保證。

## 於聯交所網站刊登年報

截至2017年12月31日止年度的年報載有上市規則規定的一切資料，將分別於聯交所及本公司網站刊登，本公司亦會在適當時候向本公司股東寄發年報。

承董事會命  
永旺（香港）百貨有限公司  
主席兼董事總經理  
羽生有希

香港，2018年3月23日

於本公佈日期，執行董事為羽生有希女士、生田政光先生、谷島英明先生、翟錦源先生及劉志森先生；非執行董事為若生信彌先生；及獨立非執行董事為陳怡蓁女士、羅妙嫦女士及周志堂先生。